L'Évangéliste emploie le verbe *erchesthai* (venir), non point à l'aoriste (*èlthon*) – ce qui désignerait un fait du passé –, mais au parfait-présent (*elèlutha*)<sup>51</sup>: par là, est mise en évidence l'activité actuelle de Jésus tout au long de son existence, pour ne pas dire sa présence parmi nous, c'est-à-dire essentiellement le mystère de l'incarnation tout entier témoignage de la vérité. En cela, le témoignage de Jésus est radicalement différent de celui de Jean-Baptiste, signifié par l'usage de l'aoriste en Jn 1,7: «Il vint pour témoigner (*houtos èlthen eis marturian*), pour

<sup>50</sup> Cf. *Super Ioan. 4,44*, lect. 6, n° 667: «Sed numquid Christus propheta fuit? Videtur quod non, quia prophetia importat aenigmaticam cognitionem. Num 12,6: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei*. Christus autem non habuit aenigmaticam cognitionem. Quod autem propheta fuerit, patet per illud quod dicitur Deut. 18,15: *Prophetam suscitant Dominus de fratribus tuis et de gente tua sicut me; ipsum audies*: quod exponitur de Christo. Respondeo dicendum, quod Propheta duplex habet officium: scilicet visionis, 1 Reg. 9,9: *Qui nunc vocatur Propheta, olim dicebatur Videns*; item annuntiationis, et quantum ad hoc Christus propheta fuit, quia veritatem de Deo annuntiavit; infra 18,37: *Ad hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*».

<sup>51</sup> Cf. I. DE LA POTTERIE, *La vérité dans saint Jean*, t. 1, p. 101-102.

rendre témoignage à la lumière, afin que tous crussent par lui». Le témoignage du Précurseur est en effet circonscrit à un moment de sa vie et correspond à une mission déterminée, celle de préparer la venue du Seigneur en le désignant comme l'Agneau de Dieu: «Voici l'Agneau de Dieu, qui enlève le péché du monde. C'est de lui que j'ai dit: «Derrière moi vient un homme qui est passé devant moi parce qu'avant moi il était» (Jn 1,29-30); ou encore: «Vous-mêmes, vous m'êtes témoins que j'ai dit: "Je ne suis pas le Christ, mais je suis envoyé devant lui". Qui a l'épouse est l'époux; mais l'ami de l'époux qui se tient là et qui l'entend, est ravi de joie, et elle est complète» (Jn 3,28-29).

Si le Baptiste témoigne par sa prédication et est un instrument par lequel les hommes sont conduits à la foi au Christ (cf. Jn 1,7)<sup>52</sup>, Jésus témoigne par le mystère même de sa personne. En cela, son témoignage est non seulement supérieur à celui de Jean, mais il est d'une autre nature, différent de lui comme la perfection subsistante diffère de la perfection participée<sup>53</sup>. Le Christ est en effet la lumière (cf. Jn 1,9; 8,12), tandis que le Précurseur est venu pour rendre témoignage à la lumière, n'étant pas la lumière (cf. Jn 1,7-8). Ainsi Jésus vient pour témoigner de la vérité qu'il est lui-même, ce qui n'exclut point la considération du témoignage par les paroles et par les actes, lesquels constituent l'expression de son identité de Verbe du Père annonçant parmi les hommes la vérité.